1 Surprise

۲. واژه‌نامه منتهی‌الارب فی لغة العرب، کتابی است جامع و اصیل که به دلیل انتخاب بهترین معادل‌های فارسی در برابر واژگان عربی و توانمندی در پاسخگویی به نیازهای مترجمان در ترجمه متون نظم و نثر کلاسیک عربی، یکی از ارزشمندترین واژه‌نامه‌های عربی به فارسی به شمار می‌رود. این کتاب به سال ۱۲۵۲ هجری قمری (۱۸۳۶ میلادی) توسط عبدالرحیم بن عبدالکریم صفی پوری شیرازی تألیف شده است (طیبیان، ۱۳۹۱: ۹۲).
۳. این کتاب نوشته سعید شرتونی زبان‌شناس، شاعر و نویسنده لبنانی سده ۱۹ میلادی است (www.noorlib.ir).
۴. فرهنگ آندراج یکی از فرهنگ‌های زبان فارسی نوشته شده در سده نوزدهم میلادی و از کامل‌ترین و منظم‌ترین فرهنگ‌های زبان فارسی عصر خود است.

انگشت بر دهان گذاشتن، کنایه از حسرت و افسوس و تعجب و تحیر باشد(تبریزی، ۱۳۷۶: ۱۷۶-۱۷۵). مسلماً این اصطلاح، در فرهنگ و ادبیات ایران، کاربرد ویژه‌ای داشته است که تقریباً در تمامی فرهنگ‌نامه‌های لغت فارسی، قابل مشاهده است.^۹

۹. مؤید الفضلاء نسخه‌ای مانند لغتنامه است نوشته مولانا محمد لاد الدهلوی، که تألیف آن به سال ۹۲۵ ه. ق. (۱۵۱۹ میلادی) به اتمام رسیده است(نقوی، ۱۳۴۱: ۶۶).

۱۰. غیث‌اللغات، یکی از فرهنگ‌های فارسی قرن ۱۳ هجری قمری است که تألیف آن توسط محمد غیث‌الدین بن جلال‌الدین رامپوری در هند، انجام شده است(رامپوری، ۱۳۹۳: ۲).
۱۱.

تصویر ۱: برگی از مقامات حریری، قسمتی از نگاره (www.facsimilefinder.com).

سده ۹ هجری قمری نیز آثار بیشماری در نگارگری ایران وجود دارد که گویای کاربرد اصطلاح انگشت به دهان گرفتن برای نشان دادن فرد متعجب در هنر ایران است. نمونه‌هایی از این نگاره‌ها را می‌توان چنین نام برد: بنای سد یا جوج مأجوج به وسیله اسکندر، نگارگری شده در سال ۸۱۰ هجری قمری (۱۴۰۷ میلادی) و محفوظ در کتابخانه توپقاپی

۱۶. محتمل این فرد، حارث بن همام است که از سخنان مزورانه ابوزید سروجی به شگفت آمده است.

استانبول؛ اسکندر و ملازمش هر دو از دیدن قوم عجیب و غریب یا جوج و مأجوج انگشت تعجب به دهان دارند. رستم و دیو مازندران، نگارگری شده حدود سال ۸۳۳-۸۳۷ هجری قمری (۱۴۲۹-۱۴۳۳ میلادی) و محفوظ در کتابخانه بادلیان آکسفورد؛ که در آن رستم از دیدن دیو مازندران با آن ظاهر عجیب، انگشت تعجب به دهان گرفته است. رقابت بین نقاشان چین و روم؛ برگگی از خمسه نظامی، نگارگری شده در سال ۸۵۳ هجری قمری (۱۴۴۹ میلادی) و محفوظ در موزه هنری متروپولیتن نیویورک که پادشاه و رومیان از اینکه چگونه چینیان بدون رنگ به نقاشی پرداختند تعجب کرده انگشت به دهان دارند (آژند، ۱۳۸۷: ۲۲۱، ۲۵۴ و ۲۷۸). مورد دیگری در این خصوص را باید در نسخه *خاوران نامه* ابن حسام خوسفی مشاهده نمود.

گاه افراد داخل نگاره نیز در مواجهه با آن پدیده تعجب کرده و عکس‌العمل انگشت به دهان بودن را از خود نشان داده‌اند که تأکید افزون نگارگر بر موضوع شگفت نگاره است. نمونه‌ای از این نگاره‌ها را می‌توان در انوار سهیلی مربوط به سال ۱۰۰۱ هجری قمری معادل با ۱۵۹۳ میلادی مشاهده نمود. بطور مثال در نگاره لاک‌پشت و مرغابی‌ها، افراد از حمل لاک‌پشت بوسیله دو مرغابی تعجب کرده و پیرمردی انگشت به دهان است. یا در نگارهٔ پادشاهی در کنار چوب‌بر زخمی، پادشاه از اینکه هیزم‌شکن را آهو پنداشته و به او تیر زده انگشت تعجب به دهان دارد (ولش، ۱۳۸۹: ۱۷۵-۱۷۴). نگارهٔ دیگری که در دورهٔ صفوی ولی نزدیک به صد سال بعد، بر این مهم تأکید دارد لحظه کشته شدن سهراب به دست رستم، رقم معین مصور است که مربوط به «مکتب اصفهان و سال ۱۰۵۹ هجری قمری (۱۶۴۹ میلادی) است. باوجود زخم کاری سهراب، چهره‌اش عاری از الم است. تنها ابرهای ملتهب، بی‌تابی اسب سیاه و انگشتان به دندان گزیدهٔ خدمه از عمق فاجعه خبر می‌دهد» (کن‌بای، ۱۳۸۲: ۱۱۲-۱۱۱). پردهٔ مدهوش شدن ندیمگان زلیخا از جمال حضرت یوسف، که میانه سده سیزدهم هجری قمری در تهران، ترسیم شده است (پاکباز، ۱۳۸۴: ۱۷۸)؛ نمونه‌ای از انگشت تعجب به دهان گرفتن در نقاشی دورهٔ قاجار است.